CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                                      Deputado Federal Weliton Prado
           Comissão de Defesa do Consumidor

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 862, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
Site: www.welitonprado.com.br – E-mail: falecomwelitonprado@gmail.com – Fone: (61) 3215 5862 ou (31) 9949 3006

REQUERIMENTO Nº          , 2015
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer a inclusão na Ordem do Dia
do Plenário da PEC nº 230/2012, que
“Altera o art. 130-A da Constituição
Federal, para modificar a
composição do Conselho Nacional
do Ministério Público.”

  Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, art.
114, inciso 14, combinado com o art. 86, § 3º, a inclusão, em caráter de
urgência, na pauta de votações do Plenário da Câmara dos Deputados, da
Proposta de Emenda à Constituição (PEC) nº 230/2012, que “Altera o art.
130-A da Constituição Federal, para modificar a composição do Conselho
Nacional do Ministério Público.”

 A proposta de emenda faz justiça aos servidores do Ministério Público ,
ainda sem representatividade no conselho. Portanto, torna-se fundamental a
inclusão de um servidor do Ministério Público da União e de um servidor dos
Ministérios Públicos dos Estados na composição do importante Conselho
Nacional do Ministério Público.

 Sala das Sessões, em dezembro de 2015.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL – MG

Vice-Lìder na Câmara dos Deputados